
   

 
 

Città di Foggia 

 
CONTROLLO DELLE SOCIETA' PARTECIPATE 

 

DECRETO SINDACALE 
n r .  3 4  d e l  1 6 / 0 9 / 2 0 2 4  

 
 

 
OGGETTO: Nomina componenti del Consiglio di Amministrazione di AM 

SERVICE S.r.l. 
 

LA SINDACA 
 

PREMESSO che  

 AMSERVICE s.r.l. è una società interamente partecipata dal Comune di Foggia; 

 con Decreto Sindacale n. 28 del 09.08.2024 veniva nominato quale Amministratore Unico di 

detta società il dr. Giancarlo Ciuffreda; 

 a seguito della seduta di Assemblea tenutasi in data 03.09.2024, convocata per la presa 

d’atto della nomina del citato Amministratore Unico, come previsto dall’art.9 dello Statuto 

sociale;  

DATO ATTO CHE: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 126 del 26.06.2024 si stabiliva di adeguare gli 

Statuti delle Società Partecipate alle previsioni del D.Lgs. 175/2016 – Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubblica, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 

100/2017, ciò al fine di migliorare gli aspetti gestionali delle stesse partecipate, dando 

mandato all’assemblea dei soci di definire la migliore forma amministrativa secondo le 

esigenze di ciascuna partecipata. 

- in data 18.07.2024, alla presenza del notaio Calderisi si è redatto verbale di Assemblea 

Straordinaria della Società AM Service S.r.l. di modifica dello Statuto all’articolo 9, 

adeguandolo alle previsioni del D.Lgs. 175/2016 – Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica così come integrato e modificato dal D.Lgs. 100/2017. 

- con Delibera motivata del 03.09.2024 l’Assemblea dei Soci disponeva, ai sensi dell’art. 

11, comma 3, del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i., che la società controllata AM SERVICE srl 

venga amministrata da un Consiglio di Amministrazione composto da cinque membri, 



 

avuto riguardo delle specifiche ragioni di adeguatezza organizzativa e tenuto conto delle 

esigenze di contenimento dei costi in ossequio al dettato normativo vigente; 

 

RICHIAMATI: 

 

 l'art. 50, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza in 

ordine alla nomina e alla designazione dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende 

ed istituzioni sulla base degli indirizzi formulati dal Consiglio Comunale; 

 il “Regolamento concernente gli indirizzi per le nomine, da parte del Sindaco dei 

rappresentanti del Comune di Foggia presso enti, aziende, istituzioni, società a 

partecipazione comunale e organismi vari, approvato con delibera della Commissione 

Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 83 del 20.06.2023; 

 

PRESO ATTO CHE: 

-     con determina Dirigenziale n. 16 del 10.01.2024 si è approvato Avviso Pubblico per la 

proposta di candidatura per la nomina a Presidente e/o componente del Consiglio di 

Amministrazione e Presidente e/o componente del Collegio Sindacale di Ataf s.p.a. – Amgas 

s.p.a. – AM Service s.r.l. – Amiu Puglia s.p.a, nonché per la nomina a componente del 

Consiglio di Amministrazione/Collegio Sindacale degli Enti Vigilati e Controllati del Comune 

di Foggia, pubblicato in Albo Pretoria sino al 25.01.2024; 

-     con determina Dirigenziale n. 112 del 26.01.2024 si è avuta la proroga dell’avviso Pubblico 

delle Proposte di candidatura, pubblicato in Albo Pretorio dal 26.01.2024 al sino al 

31.01.2024; 

-      delle domande pervenute, della Determina Dirigenziale n. 200 del 13.02.2024, di 

pubblicazione dell’elenco Unico delle domande di candidatura pervenute e successiva 

determina dirigenziale n. 471 del 05.05.2024 di aggiornamento dell’Elenco Unico delle 

domande di candidatura; 

RAMMENTATO che l’art. 5, comma 2, del vigente Regolamento concernente gli indirizzi per 

le nomine, da parte del Sindaco dei rappresentanti del Comune di Foggia presso enti, 

aziende, istituzioni, società a partecipazione comunale e organismi vari, stabilisce che  i 

rappresentanti sono scelti considerando le qualità professionali e le competenze emergenti 

da incarichi professionali, incarichi accademici e in istituzioni di ricerca, pubblicazioni, 

esperienza amministrativa o di direzione di strutture pubbliche e private, impegno sociale e 

civile; 

 

DATO ATTO che le nomine dei rappresentanti del Socio Unico nelle società partecipate 

hanno carattere fiduciario, intuitu personae, nel senso che riflettono il giudizio di 

affidabilità nel rappresentare l’indirizzo politico – gestionale del socio da parte del/i 

prescelto/i; 



 

 

VISTA: 

- la nota acquisita al prot. n. 9265 del 24.01.2024 con la quale l’ing. Giancarlo Ciuffreda, 

professionista ingegnere con esperienza ultratrentennale in qualità di program manager 

dello stabilimento territoriale di un gruppo industriale internazionale dedito allo sviluppo 

e ricerca in materia di innovazione tecnologica  in ambito Aerospazio, Difesa & Sicurezza, 

ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di Presidente e/o 

componente dell’organo di amministrazione delle società partecipate del Comune di 

Foggia; 

- la nota acquisita al prot. gen. n. 9769 del 25.01.2024 con la quale il sig. Giuseppe Della 

Martora, esperto perito informatico, ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire 

l’incarico di componente dell’organo di amministrazione di società partecipata del 

comune di Foggia; 

- la nota acquisita al prot. gen. n. 7138 del 18.01.2024 con la quale l’avv. Vincenzo 

Notarangelo, attestando nel curriculum vitae l’esperienza acquisita nelle discipline 

giuridiche ed economiche, l’abilitazione all’Albo degli Avvocati, nonché l’impegno sociale 

e civile profuso, ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di 

componente dell’organo di amministrazione di società partecipata del comune di Foggia; 

- la nota acquisita al prot. gen. n. 10827 del 29.01.2024 con la quale l’avv. Savino 

Leonarda, libero professionista avvocato con esperienza ultradecennale, ha manifestato 

la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di componente dell’organo di 

amministrazione di società partecipata del comune di Foggia; 

- la nota acquisita al prot. gen. n. 8937 del 23.01.2024 con la quale la dott.ssa Occhionero 

Rachele, docente significativamente impegnata in ambito civile e sociale, ha manifestato 

la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di componente dell’organo di 

amministrazione di società partecipata del comune di Foggia; 

 

VALUTATI positivamente: 

- il curriculum vitae allegato alla proposta di candidatura prot. 9265 del 24.01.2024, dal 

quale si evince che l’ing. Giancarlo Ciuffreda ha conseguito titoli di studio e incarichi 

pregressi in piena armonia con i criteri di onestà, di prestigio, di competenza e di 

esperienza tecnico e/o gestionale, ed ha maturato significative e qualificate esperienze 

professionali ritenute adeguate per il conferimento dell’incarico di Presidente del 

Consiglio di Amministrazione di AM Service S.r.l. ai sensi di quanto prescritto agli artt. 8 e 

9, comma 1, del “Regolamento concernente gli indirizzi per le nomine, da parte del 

Sindaco dei rappresentanti del Comune di Foggia presso enti, aziende, istituzioni, società 

a partecipazione comunale e organismi vari, approvato con delibera della Commissione 

Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 83 del 20.06.2023; 

-  i curricula dei candidati Giuseppe Della Martora, Vincenzo Notarangelo, Leonarda 

Savino, Rachele Occhionero, attergati rispettivamente alle note testè citate prot. nn. 

9769 del 25.01.2024, 7138 del 18.01.2024, 10827 del 29.01.2024, 8937 del 23.01.2024 a 

seguito di attenta valutazione e ponderazione e tenuto conto che, come innanzi meglio 



 

argomentato, gli stessi risultano in possesso di significative e qualificate esperienze 

professionali, accademiche  ritenute adeguate per il conferimento dell’incarico di 

Componenti del Consiglio di Amministrazione di AM Service S.r.l. ai sensi di quanto 

prescritto agli artt. 8 e 9, comma 1, del “Regolamento concernente gli indirizzi per le 

nomine, da parte del Sindaco dei rappresentanti del Comune di Foggia presso enti, 

aziende, istituzioni, società a partecipazione comunale e organismi vari, approvato con 

delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 83 del 

20.06.2023; 

 

VISTA l’autocertificazione prodotta all’interno della medesima istanza di candidatura, resa 

ai sensi degli artt. 46, 47 e 76 del DPR n. 445/2000, con la quale i citati professionisti hanno 

attestato l’insussistenza di motivi ostativi all’espletamento dell’incarico in questione in 

ossequio alla normativa vigente in materia di cause di incandidabilità, ineleggibilità, 

incompatibilità ed inconferibilità degli incarichi; 

 

RILEVATO che i membri individuati sono dotati della richiesta professionalità e che 

rispondono ai criteri di onestà, prestigio, competenza ed esperienza giuridico 

amministrativa e/o gestionale; 

 

DATO ATTO che: 

- è stato rispettato il principio di equilibrio di genere, almeno nella misura di un terzo; 

- ai sensi dell'art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 39/2013 e s.m.i. la dichiarazione di 

insussistenza di cause ostative all'assunzione della carica è condizione legale di efficacia 

della nomina; 

- il soggetto dipendente pubblico individuato dovrà inoltre presentare prima della nomina 

l’autorizzazione da parte dell’Ente Pubblico datore di lavoro; 

- la nomina diviene operativa solo a seguito di formale accettazione; 

 

VISTO l’art. 2449 del codice civile; 

VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”, come integrato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100; 

VISTO il vigente Statuto Societario; 

 

DECRETA 

 

per i motivi indicati in premessa:  

 

1. di nominare quali membri del Consiglio di Amministrazione della Società AM SERVICE 

S.r.l.: 

- l’ing. Giancarlo Ciuffreda, nato a Foggia il 04.04.1959, con funzione di Presidente; 

- il sig. Giuseppe Della Martora, nato a Foggia il 06.03.1985, con funzione di 

Componente; 



 

- l’avv. Vincenzo Notarangelo, nato a Foggia il 28.05.1962, con funzione di 

Componente; 

- l’avv. Leonarda Savino, nata a Foggia il 12.07.1981, con funzione di Componente; 

- la dott.ssa Rachele Occhionero, nata a Foggia il 10.07.1981, con funzione di 

Componente; 

- di stabilire, in conformità a quanto previsto dall’art. 9 dello Statuto, che detto 

incarico avrà validità tre anni; 

2. di dare atto che, in ottemperanza alla delibera di Consiglio Comunale n. 126/2024, a 

seguito della ridefinizione dell’assetto degli organi amministrativi, ex articolo 11 

comma 3 D.Lgs. 175/2016, quanto decretato al punto 1 potrà essere oggetto di 

modifiche e/o integrazioni;  

3. che i componenti nominati hanno dichiarato di non trovarsi in alcuna delle situazioni 

di incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità alle nomine previste dal titolo III 

capo II del D.Lgs 267/2000, dal D.Lgs 235/2012 e dal D.Lgs 39/2013, oltre ai requisiti 

stabiliti dalla vigente normativa; 

4. di determinare in € 185,34 il compenso lordo mensile da corrispondere al Presidente 

ed € 120,33 il compenso loro mensile da corrispondere ai Componenti del Consiglio 

di Amministrazione, per un totale complessivo pari ad € 666,66, con invarianza di 

spesa rispetto al previgente assetto amministrativo societario; 

 

Il presente decreto verrà tempestivamente trasmesso ad AM SERVICE s.r.l. per i 

conseguenti adempimenti e provvedimenti, pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale del Comune di Foggia, ed inserito nel Registro dei decreti e delle ordinanze 

sindacali. 

 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso al T.A.R. Puglia entro 60 giorni, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni. 

 
 
 

 

 LA SINDACA 
 Episcopo Maria Aida-Tatiana 
 Documento firmato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 comma 2 

                     Legge 235/2010 - Codice dell’Amministrazione Digitale

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Aida-Tatiana Episcopo in data 16/09/2024

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Cinquesanti in data 16/09/2024


